Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas via google meet, reuniu-se o
colegiado do PPGENF sob a presidência da Professora Namie Okino Sawada, com a presença da Profa.
Silvana Maria Coelho Leite Fava, Profa. Adriana Olimpia Barbosa Felipe, Profa. Simone Albino da
Silva, Profa. Eliza Maria Rezende Dázio, discente Munyra Rocha Silva Assunção e Melissa Santos
Nassif e a secretária Viviane Macedo Borges. A Professora Namie iniciou com os informes: 1- renovação
PNPD Camila Mendonça por 12 meses. Permaneceu 9 bolsas de Mestrado do PPGENF foram renovadas
5 bolsas (a bolsa PIB Pós da Sterline passou para DS); 2-Processo seletivo do Doutorado adiado para o
segundo semestre e inicio em março/2021; 3- Prorrogado coleta CAPES prazo final 23/04/2020; 4- Os
Programas terão autonomia para avaliar e aprovar os REE; Pauta: 1) Solicitação aproveitamento de
crédito discente Munyra Rocha Silva Assunção (23087.003859/2020-15), da discente Silva Helena
de Oliveira Lara (23087.004284/2020-58); da discente Karen Cristina Carlos da Silva
(23087.004432/2020-34);  Aprovado por unanimidade; 2) Homologação da solicitação da qualificação
da discente Ana Beatriz Ribeiro (23087.004590/2020-94); Aprovado por unanimidade; 3) Aprovação
do regime especial das disciplinas que estão ocorrendo no período da pandemia Covid19; foi
relatado pela profa Namie como as disciplinas foram planejadas utilizando as tecnologias como moodle,
google meet, houngouts, Skype e outros e as estratégias didáticas utilizadas pelos docentes possibilitando
o ensino à Distancia. Foi realizada uma avaliação entre os docentes que estão ministrando disciplinas e
entre os discentes e todos avaliaram como sendo positiva. Aprovado por unanimidade; 4) Novas normas
academias (23087.003382/2020-78); Retirado de pauta; 5) Assuntos pertinentes: A Professora Silvana
tomou a palavra e relatou sobre a reunião do COSUNI que acontecerá na data de hoje, onde um dos itens
da pauta é o congelamento do calendário acadêmico, tanto graduação quanto pós graduação, desta forma
após a reunião do CONSUNI será feito uma reunião do Colegiado para decidir como ficarão as atividades
da Pós graduação. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata,
que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 14/04/2020, às 12:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Olimpia Barbosa Felipe, Professor do

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0291490         SEI 23087.006025/2020-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Magistério Superior, em 15/04/2020, às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliza Maria Rezende Dázio, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
15/06/2020, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Maria Coelho Leite Fava, Professor do
Magistério Superior, em 15/06/2020, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0291490 e o código CRC D098A88C.

Referência: Processo nº 23087.006025/2020-61 SEI nº 0291490

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0291490         SEI 23087.006025/2020-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0291490